PAGE
2

[image: image1.emf]
Совет Новодеревянковского сельского поселения

Каневского района
РЕШЕНИЕ

от 30.08.2013                                                                    № 227
ст-ца Новодеревянковская
Об утверждении Положения об административной комиссии

Новодеревянковского сельского поселения Каневского района

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», Совет Новодеревянковского сельского поселения Каневского района, р е ш и л:

  1. Утвердить Положение об административной комиссии Новодеревянковского сельского поселения Каневского района согласно приложения.

  2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Новодеревянковского сельского поселения Каневского района по социальным вопросам (Гуденко).

  3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

Новодеревянковского сельского

поселения Каневского района                                                               В.И.Дахов

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета

Новодеревянковского сельского

поселения Каневского района

от 30.08.2013 года № 227
Положение

об административной комиссии Новодеревянковского

сельского поселения Каневского района

1. Общие положения

Положение об административной комиссии (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», с Уставом Новодеревянковского сельского поселения Каневского района и устанавливает порядок осуществления административной комиссией своих полномочий.

Административная комиссия является постоянно действующими коллегиальным органом, созданным для рассмотрения дел об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях» на территории Новодеревянковского сельского поселения Каневского района.

Настоящее Положение определяет задачи и принципы работы административной комиссии, полномочия членов административной комиссии при рассмотрении административных правонарушений, а также порядок рассмотрения и оформления результатов рассмотрения дел об административных правонарушениях административной комиссией Новодеревянковского сельского поселения Каневского района.

2. Используемые понятия

Административная комиссия – постоянно действующий коллегиальный орган, созданный для рассмотрения дел об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях» на территории Новодеревянковского сельского поселения Каневского района.

3. Задачи и принципы административной комиссии
3.1. В своей деятельности административная комиссия руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральным и краевым законодательством о порядке рассмотрения дел об административных правонарушениях,  настоящим Положением и иными правовыми актами органов местного самоуправления поселения в части определения порядка рассмотрения дел об административных правонарушениях.

3.2. Задачей административной комиссии является рассмотрение дел об административных правонарушениях и принятие мер к лицам, допустившим правонарушения, ответственность за которые предусмотрена административным законодательством.
3.3. Основными принципами деятельности административной комиссии  являются:
-  соблюдение прав и законных интересов физических и юридических лиц как при составлении протоколов о совершении правонарушений, ответственность за которые предусмотрена действующим административным законодательством, так и при принятии соответствующих мер за совершенные административные правонарушения;
- возможность обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных на составление и рассмотрение протоколов о совершении административных правонарушений;
- обеспечение соблюдения юридическими и физическими лицами нормативно-правовых актов, ответственность за нарушение которых предусмотрена действующим административным законодательством.

В целях предупреждения административных правонарушений, административные комиссии координируют свою деятельность с правоохранительными органами и общественными объединениями.
4. Порядок создания и состав административной комиссии
   Административная комиссия создается представительным органом муниципального образования по представлению главы муниципального образования в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и иных членов административной комиссии на срок полномочий представительного органа муниципального образования.
          Председатель, заместитель председателя и ответственный секретарь административной комиссии назначаются из числа лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы.
          Численный состав административных комиссий устанавливается представительным органом муниципального образования в количестве не менее пяти членов и должен составлять нечетное число.

  Заседание членов административной комиссии оформляется постановлением.

5. Полномочия членов административной комиссии

          Председатель административной комиссии:

     - осуществляет руководство деятельностью административной комиссии;

- председательствует на заседаниях административной комиссии, организует и планирует ее работу;

- назначает заседания административной комиссии;

- подписывает постановления, принятые на заседаниях административной комиссии, а также протоколы заседаний административной комиссии;

- осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.

Заместитель председателя административной комиссии выполняет поручения председателя административной комиссии; исполняет обязанности председателя административной комиссии в его отсутствие или при невозможности выполнения им своих обязанностей.

Ответственный секретарь административной комиссии:

- осуществляет подготовку заседаний административной комиссии;

- осуществляет организационное и техническое обслуживание деятельности административной комиссии;

- ведет делопроизводство административной комиссии, отвечает за учет и сохранность документов административной комиссии;

- оповещает членов административной комиссии и лиц, участвующих в производстве по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела;

- осуществляет прием и регистрацию документов и материалов, поступающих в административную комиссию, а также их подготовку для рассмотрения на заседании административной комиссии;

- ведет и подписывает протоколы заседаний административной комиссии, а также постановления, принимаемые административной комиссией;

- выполняет поручения председателя административной комиссии, его заместителя; осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.

Члены административной комиссии:

- участвуют в подготовке заседаний административной комиссии;

- предварительно, до заседания административной комиссии, знакомятся с материалами дел об административных правонарушениях, внесенными на ее рассмотрение;

- участвуют в рассмотрении дел и принятии постановлений  административной комиссией;

- осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

Члены административной комиссии обладают равными правами при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Полномочия члена административной комиссии досрочно прекращаются представительным органом муниципального образования в случаях:

- подачи членом административной комиссии письменного заявления о прекращении своих полномочий;

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом административной комиссии;

- признания лица, являющегося членом административной комиссии, решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

- неоднократного невыполнения обязанностей члена административной комиссии, выражающегося в уклонении без уважительных причин от участия в заседаниях административной комиссии;

- наличия заболевания, которое согласно медицинскому заключению препятствует исполнению членом административной комиссии своих полномочий;

- совершения лицом, являющимся членом административной комиссии, деяния, порочащего честь и достоинство члена административной комиссии;

- смерти члена административной комиссии;

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

Ведущий специалист администрации

Новодеревянковского сельского поселения

Каневского района                                                                                  Е.С.Щерба

_1171946115.unknown